経済常任委員会会議録

1日 時 開会 令和 4年 4月 4日 10：00

閉会 令和 4年 4月 4日 10：20

2 場  所 議員控室

3 出席委員 七宮広樹、鈴木元久、鈴木 茂、吉田広明、金澤太郎、割貝寿一

4 欠席委員 なし

5 出席を要求

した者

なし

6 職務のため

出席した者

議会事務局書記

7 付議事件 第 1 委員長の互選

第 2 副委員長の互選

第 3 所管事務調査について

8 議事の経過

（事務局が年長委員に臨時委員長の進行を依頼）

鈴木茂臨時委員長：本委員会は、委員長及び副委員長を互選するため、委員会条例第 9条第 1

項の規定により、議長により招集されたものである。互選の議事運営については、委員会条

例第 9条第 2項の規定により年長の委員が行うことになっているので、年長委員の私が委員

長選出までの間、議事を進めさせていただく。よろしくお願いする。

れより経済常任委員会を開催する。

鈴木茂臨時委員長：日程第 1、委員長の互選を行なう。

委員長の互選は、指名推選、投票のいずれの方法によるかお諮りする。

（「指名推選」という人あり）

鈴木茂臨時委員長：指名推選の方法で行うことに異議ないか。

（「異議なし」という人あり）

鈴木茂臨時委員長：委員長の互選は指名推選による方法に決定する。

どなたか指名される方はいるか。

割貝委員：七宮広樹委員を推薦する。

鈴木茂臨時委員長：ただいま、割貝委員から七宮委員を委員長に推薦する旨意見があったが、

これにご異議ないか。

（「異議なし」という声あり）

鈴木茂臨時委員長：異議なしと認める。したがって、七宮委員が委員長に当選した。ここで、

就任の挨拶をいただく。

七宮委員長：経済の所管委員長として、しっかり務めていきたいのでよろしくお願いする。

（委員長に進行交代）

七宮委員長：日程第 2、副委員長の互選を行なう。

副委員長の互選は、指名推選、投票のいずれの方法によるかお諮りする。

議 長

確認印

（「指名推選」という人あり）

七宮委員長：指名推選の方法で行うことに異議ないか。

（「異議なし」という人あり）

七宮委員長：副委員長の互選は指名推選による方法に決定する。

どなたか指名される方はいるか。

鈴木茂委員：鈴木元久委員を推薦する。

七宮委員長：ただいま、鈴木茂委員から鈴木元久委員を副委員長に推薦する旨意見があったが、

これにご異議ないか。

（「異議なし」という声あり）

七宮委員長：異議なしと認める。したがって、鈴木元久委員が副委員長に当選した。ここで、

就任の挨拶をいただく。

鈴木元久副委員長：委員長を補佐し、調査の実施に協力願う。

七宮委員長：日程第 3、所管事務調査についてを議題とする。経済常任委員会は農林推進課、

まち振興課、まち整備課、生活環境課、農業委員会に属する事項の調査をすることになる。

 調査実施の有無についても併せて伺う。

鈴木茂委員：実施すべき。

七宮委員長：調査を実施することとする。内容について意見あるか。

金澤委員：公営企業会計の進捗状況。この先の見込みの数値等。上水道事業、公共下水道、農

業集落排水事業。

鈴木茂委員：北野松岡線の現地調査。用地買収の内容。進捗状況。

吉田委員：ネオニコチノイド系農薬の取扱いについての調査。

七宮委員長：川上東河内線の調査。橋等。

出た意見について、今回どれを調査することとするか。

吉田委員：農薬については、早く調査した方がよい。

割貝委員：農薬の調査は早くすべき。後は、北野松岡線はどうか。

七宮委員長：「ネオニコ系農薬」「北野松岡線」の調査とする。農薬は委員会室、北野松岡線は

 委員会室での説明と現地調査。

鈴木茂委員：北野松岡線の説明は、委員会室か現地かは担当課の意向を聞いてみては。

吉田委員：栃木県益子町で新しい技術を確立しているところがある。その点も含めて調査した

 いと思っている。

金澤委員：吉田委員が言っていることは、それの町への導入や検証を進めてほしいという中で、

どのように進捗しているかということ。現地調査までということではない。

鈴木茂委員：担当課で資料を取り寄せてほしいということである。

七宮委員長：その他だが、前回、総務常任委員会で調査できなかった地域公共交通について、

 次回以降に調査したいと思っている。総務単独か経済と合同での実施にするか、正副委員長

に一任願う。

七宮委員長：他になければこれで議事を終わる。

副委員長：閉会

塙町議会委員会条例第 27条の規定により署名する。

 令和  年  月  日

          経済常任委員長